
COMUNE DI POLPENAZZE DEL GARDA
PROVINCIA DI BRESCIA

Delibera n.2 del 19-04-2023  COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE DI IGIENE URBANA 
E GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI

L'anno  duemilaventitre addì  diciannove del mese di aprile alle ore 18:45 nella Sala delle 
adunanze consiliari. Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi 
convocat i a seduta i Consiglieri Comunali.
All'appello risultano:

PRESENTE ASSENTE
AVANZINI MARIA ROSA Presente

BENEDETTI LUCA Presente

RIBONI FEDERICO MARIA Presente

AVANZINI MASSIMILIANO Presente

CAPUCCINI LUCA Presente

CORAZZA MASSIMO Presente

MARCHETTI GIOVANNI Presente

MAZZACANI IVAN Presente

TIRONI VANDA MARIA Presente

SAOTTINI ALESSANDRO GIUSEPPE Presente

TOTALE Presenti   10 Assenti    0

Partecipa all'adunanza l'infrascritto Segretario Comunale DOTT. MARCO ESTI il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli interventi, la Sig.ra  MARIA ROSA AVANZINI nella sua qualità di SINDACO 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Pareri dei responsabili di servizi (art. 49 D.LVO 18.8.2000 n. 267).
Il responsabile del servizio interessato esprime in data 05-04-2023 parere Favorevole in merito alla regolarità 
tecnica.

Il responsabile del servizio
F.to RAG. MICHELA BORTOLOTTI



Illustra Ragioniera Michela Bortolotti
Premesso:
 che il Regolamento di Igiene Urbana e Gestione integrata dei Rifiuti si pone come 
strumento di disciplina, in conformità ai principi generali dell'ordinamento giuridico ed 
in armonia con le norme sovraordinate e con le finalità dello Statuto comunale, dei 
comportamenti e delle attività che influiscono sulla vita della comunità cittadina, al 
fine di salvaguardare la convivenza civile, la salute dei cittadini, la più ampia fruibilità 
dei beni comuni e di tutelare la qualità della vita e dell'ambiente;

 che tale strumento, di determinante importanza per la vita di una comunità, non può 
che risultare un contenitore di norme duttile, capace di recepire e sintetizzare in 
regole comuni le mutate esigenze che, di volta in volta, emergono dalla collettività 
anch'essa interessata da un processo di costante e continua trasformazione;

Visto:
- il decreto 255 del 23.06.2022 del Ministero della Transizione ecologia in merito 
all’adeguamento dei criteri ambientali per l'affidamento del servizio di progettazione di 
interventi edilizi, per l'affidamento dei lavori per interventi edilizi e per l'affidamento 
congiunto di progettazione e lavori per interventi edilizi. (22A04307) (GU Serie Generale 
n.183 del 06-08-2022)
- la delibera Arera 18/1/2022 n.15 per la regolazione della qualità del servizio di 
gestione dei rifiuti urbani
- le modifiche apportate al D.Lgs.116/2020 approvate in via definitiva dal CDM del 
21.12.2022 in corso di pubblicazione sulla GU;

Ritenuto pertanto di approvare il testo del suddetto Regolamento che si allega al 
presente atto come parte integrante e sostanziale e che sostituisce il precedente 
approvato con delibera di consiglio comunale n.15 del 21.07.2021

Visto il parere tecnico del responsabile ai sensi del D.lgs 267/2000;

Richiamati:
 l'art.42 del T.U. n.267/2000;
 lo Statuto Comunale;

Con voti favorevoli unanimi dei n.10 presenti e votanti

DELIBERA

1. Di approvare il "REGOLAMENTO COMUNALE DI IGIENE URBANA E GESTIONE
INTEGRATA DEI RIFIUTI URBANI” allegato alla presente che costituisce parte 
integrante e sostanziale;

2. Di dichiarare, con separata votazione unanime dei 10 presenti e votanti,  la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma  
4, del D.lgs.267/2000.

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/08/06/183/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/08/06/183/sg/pdf


Letto, Approvato e sottoscritto

Il SINDACO Il Segretario Comunale
F.to  MARIA ROSA AVANZINI F.to DOTT. MARCO ESTI

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Visto l’art. 124 comma 1, l’art. 125 del D.Lgs.n.267 del 18.08.2000 e l’art. 32, comma 1, 
della legge 18.06.209 n.69, io Segretario Comunale certifico che la presente 
deliberazione, in data odierna:

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi

- è stata comunicata ai capigruppo consiliari

Polpenazze del Garda lì 26-04-2023

 Il Segretario Comunale
F.to DOTT. MARCO ESTI

ESECUTIVITA’

Visto l’art. 134, commi 3 e 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.08. 2000, io Segretario Comunale 
certifico che la presente deliberazione:
è divenuta esecutiva decorso il decimo giorno successivo dalla compiuta pubblicazione 
all’Albo On –Line del Comune.

Polpenazze del Garda lì 06-05-2023

Il Segretario Comunale
F.to DOTT. MARCO ESTI

Copia conforme ai sensi dell’art. 18 D.p.r. 28 dicembre 2000, n. 445, si attesta che la 
copia presente è conforme al verbale originale depositato presso la segreteria dell’ente.

Istruttore Amministrativo
F.to Tedoldi Monica


